

## ●損益計算書

(単位：百万円)

科目	2021年9月末 (令和3年4月1日～ 令和3年9月30日)	2022年9月末 (令和4年4月1日～ 令和4年9月30日)	備考
<b>1 事業総利益</b>	13,364	<b>13,046</b>	
事業収益	24,451	<b>24,518</b>	
事業費用	11,087	<b>11,472</b>	
(1) 信用事業収益	8,540	<b>8,465</b>	
資金運用収益	8,121	<b>7,999</b>	
(うち預金利息)	(5,633)	<b>(5,498)</b>	県信連等への預け金に係る受入利息・奨励金など
(うち貸出金利息)	(1,008)	<b>(1,002)</b>	貸出金に係る受入利息
(うちその他受入利息)	(1,479)	<b>(1,498)</b>	県信連からの事業分量配当金など
役務取引等収益	135	<b>136</b>	為替手数料などの受入手数料
その他経常収益	283	<b>329</b>	信用雑収入など
(2) 信用事業費用	1,024	<b>901</b>	
資金調達費用	617	<b>521</b>	
(うち貯金利息)	(590)	<b>(504)</b>	組員等への貯金の支払利息
(うち給付補填備金繰入)	(19)	<b>(14)</b>	定期積金の給付金支払のための備金繰入額
(うち譲渡性貯金利息)	(0)	<b>(0)</b>	譲渡性貯金に係る支払利息
(うち借入金利息)	(6)	<b>(1)</b>	借入金の支払利息
(うちその他支払利息)	(0)	<b>(0)</b>	上記以外の信用事業の支払利息
役務取引等費用	28	<b>26</b>	為替手数料などの支払手数料
その他経常費用	378	<b>352</b>	その他の費用
<b>信用事業総利益</b>	7,516	<b>7,564</b>	
(3) 共済事業収益	2,802	<b>2,606</b>	
共済付加収入	2,704	<b>2,503</b>	共済掛金のうちの付加収入
その他の収益	97	<b>103</b>	全国共済連からの受入奨励金など
(4) 共済事業費用	102	<b>93</b>	
共済推進費	85	<b>74</b>	新契約成立のための費用
共済保全費	16	<b>18</b>	既契約維持・保全のための費用
その他の費用	0	<b>0</b>	その他の費用
<b>共済事業総利益</b>	2,699	<b>2,513</b>	
(5) 購買事業収益	6,272	<b>6,337</b>	
購買品供給高	5,934	<b>6,022</b>	購買品の供給高
購買手数料	134	<b>105</b>	購買品に係る受入手数料
修理サービス料	103	<b>106</b>	農機事業などの修理手数料
その他の収益	101	<b>102</b>	全農等からの受入奨励金など
(6) 購買事業費用	5,136	<b>5,255</b>	
購買品供給原価	4,836	<b>4,932</b>	購買品の供給原価
購買品供給費	195	<b>209</b>	購買品の配送運賃など
修理サービス費	3	<b>3</b>	修理・サービスに係る費用
その他の費用	101	<b>110</b>	その他の費用
(うち貸倒引当金繰入額)	(8)	<b>(10)</b>	貸倒引当金の繰入額
<b>購買事業総利益</b>	1,136	<b>1,082</b>	
(7) 販売事業収益	2,553	<b>2,664</b>	
販売手数料	564	<b>574</b>	受託販売の受入手数料
販売収益	1,743	<b>1,805</b>	販売品の販売に係る収益
その他の収益	244	<b>285</b>	販売雑収入など
(8) 販売事業費用	1,904	<b>1,939</b>	
販売費	1,737	<b>1,767</b>	販売品の販売に係る費用
その他の費用	166	<b>172</b>	その他の費用
<b>販売事業総利益</b>	648	<b>724</b>	
(9) 保管事業収益	61	<b>53</b>	保管料・荷役料などの収益
(10) 保管事業費用	36	<b>36</b>	倉庫材料費・労務費などの費用
<b>保管事業総利益</b>	24	<b>17</b>	

(単位：百万円)

科目	2021年9月末 (令和3年4月1日～ 令和3年9月30日)	2022年9月末 (令和4年4月1日～ 令和4年9月30日)	備考
(11) 加工事業収益	1,928	<b>2,108</b>	食肉・製茶等加工事業の収益
(12) 加工事業費用	1,803	<b>1,946</b>	食肉・製茶等加工事業の費用
<b>加工事業総利益</b>	124	<b>161</b>	
(13) 利用事業収益	2,155	<b>2,134</b>	カントリー、育苗、産直等の収益
(14) 利用事業費用	882	<b>925</b>	カントリー、育苗、産直等の費用
<b>利用事業総利益</b>	1,272	<b>1,209</b>	
(15) その他事業収益	90	<b>95</b>	農作業受委託・家の光・農業新聞等に係る収益
(16) その他事業費用	65	<b>68</b>	農作業受委託・家の光・農業新聞等に係る費用
<b>その他事業総利益</b>	24	<b>27</b>	
(17) 指導事業収入	45	<b>50</b>	実費収入、受入補助金など
(18) 指導事業支出	129	<b>304</b>	営農、生活指導に係る費用
<b>指導事業収支差額</b>	△83	<b>△254</b>	
<b>2 事業管理費</b>	11,972	<b>12,139</b>	
(1) 人件費	8,054	<b>7,969</b>	役員報酬、給料手当、法定福利費など
(2) 業務費	1,174	<b>1,211</b>	会議費、宣伝広告費、通信費など
(3) 諸税負担金	387	<b>388</b>	租税、支払賦課金など
(4) 施設費	2,328	<b>2,544</b>	減価償却費、保守修繕費、水道光熱費など
(5) その他事業管理費	27	<b>25</b>	上記以外の事業管理費
<b>事業利益</b>	1,391	<b>907</b>	
<b>3 事業外収益</b>	784	<b>777</b>	
(1) 受取雑利息	0	<b>0</b>	職員厚生貸付金利息など
(2) 受取出資配当金	438	<b>440</b>	外部出資先からの受取配当金
(3) 賃貸料	192	<b>192</b>	土地・建物などの受入賃貸料
(4) 貸倒引当金戻入益	39	<b>48</b>	貸倒引当金の取崩益
(5) 償却債権取立益	0	<b>0</b>	償却処理した債権に係る回収額
(7) 雑収入	113	<b>96</b>	事業以外のその他の収益
<b>4 事業外費用</b>	31	<b>59</b>	
(1) 寄付金	1	<b>1</b>	各団体などへの寄付金額
(2) 遊休資産減価償却費	13	<b>45</b>	遊休資産に係る減価償却費
(3) 雑損失	16	<b>12</b>	事業以外のその他の費用
<b>経常利益</b>	2,144	<b>1,625</b>	
<b>5 特別利益</b>	585	<b>19</b>	
(1) 固定資産処分益	18	<b>19</b>	固定資産の売却益
(2) 一般補助金	567	<b>-</b>	施設取得などに伴う国等からの受入補助金
<b>6 特別損失</b>	776	<b>548</b>	
(1) 固定資産処分損	53	<b>135</b>	固定資産の処分損・除却損など
(2) 固定資産圧縮損	567	<b>-</b>	補助事業などによる取得資産の簿価の圧縮額
(3) 減損損失	151	<b>403</b>	固定資産減損会計による損失額
(4) 圧縮特別勘定繰入額	3	<b>9</b>	今後圧縮予定の売却益相当額
<b>税引前当期利益</b>	1,953	<b>1,095</b>	
法人税、住民税及び事業税	472	<b>393</b>	法人税、住民税及び事業税の額
法人税等調整額	18	<b>△15</b>	税効果会計に伴う法人税等の調整額
<b>法人税等合計</b>	490	<b>377</b>	
<b>当期剰余金</b>	1,462	<b>718</b>	上半期の協同活動の結果生み出された剰余金